
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno di spesa e contestuale liquidazione contributo sul gettito ICI 
anno 2017 a favore di IFEL - Istituto per la finanza e l'economia 
locale - scadenza 30 aprile 2018.

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 281 

11/04/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visto l'art. 10 comma 5, terzo periodo del D.Lgs n. 504/92, come modificato dall'art.
18, comma 11, della legge n. 133/1999, che prevedeva la corresponsione a favore
dell'associazione  Anci  CNC  di  un  contributo  pari  allo  0,6  per  mille  del  gettito
dell'imposta  comunale  sugli  immobili  da  parte  dei  soggetti  che  provvedono  alla
riscossione;
Vista la circolare numero 17 del 2002, inviata dal Consorzio Anci CNC riguardante le
modalità tecniche per effettuare le comunicazioni e i versamenti;
Visto il Decreto Ministero delle Finanze 22 novembre 2005, che stabilisce all'articolo
1 la trasformazione del Consorzio Anci Cnc per la fiscalità locale in IFEL (Istituto per
la finanza e l'economia) e, all'articolo 3, che il contributo di cui all'oggetto, calcolato
sulle riscossioni dell'anno precedente, debba essere versato entro il 30 aprile di ogni
anno,  accompagnato  dalle  distinte  riepilogative  contenenti  l'indicazione  delle
annualità di riferimento e le corrispondenti riscossioni;
Visto l'art. 13 del D.L.n. 201 del 6.12.2011, convertito in legge n. 214 del  22/12/2011,
che ha anticipato in via sperimentale  l'istituzione dell'IMU di cui all'art. 8 del d. lgs. n.
23 del 14/03/2011;
Vista la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 che prevede l'istituzione, a decorrere dal
1°  gennaio  2014,  dell'imposta  unica  comunale  (IUC),  il  cui  presupposto
rappresentato  dal  possesso  di  immobili  e  dall'erogazione  e  fruizione  dei  servizi
comunali;

Visto in particolare il comma 703, secondo il quale la disciplina della IUC lascia salva
la disciplina per l’applicazione dell’IMU;
Visto  il   comma 3 dell'articolo  4   del  D.L 16/2012,  convertito  in  legge  n.  44 del
26/04/2012, con il quale è stato previsto che il contributo a favore dell'IFEL, dovuto
sui  versamenti  ICI  dall'art.  10, comma 5,   del  d. lgs.  n.  504/92,  come modificato
dall'art.  18,  comma 11,  della  legge n.  133/1999, sia dovuto anche sull'IMU,  sugli
immobili  diversi da quelli  destinati ad abitazione principale e relative pertinenze, e
attribuito  direttamente  all'IFEL  dalla  struttura  di  gestione  previa  trattenuta  del
contributo stesso dalla quota IMU spettante ai Comuni, nella misura dello 0,8 per
mille;
Visto il  comma 386 della legge di stabilità 2013 (legge 24/12/2013, n. 228) con il
quale  per  gli  anni  2013/2014,  il  contributo  di  cui  all'art.  10,  comma 5,del  dlgs n.
504/92 e successive modificazioni, è rideterminato nella misua dello 0,6 per mille;
Viste le distinte dei bollettini relative ICI violazioni pervenute nel 2017 al protocollo
dell'Ente in riferimento all'anno 2011 e precedenti;
Dato atto che da tali distinte si evidenziano  incassi ICI  pari a € 49.852,48  e  che il
contributo spettante a IFEL, sulla base delle disposizioni  legislative citate,  per gli
incassi di cui sopra risulta pari a complessivi € 40,45;
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 23/02/2018;

Vista  la  deliberazione  della  G.M.  n.  117  del  4/07/2017,  avente  ad  oggetto
l'approvazione del PEG per gli esercizi 2017/2019;

Visto il decreto sindacale n. 7 del 30/06/2017, avente ad oggetto il conferimento
dell'incarico di direzione del settore Servizi Finanziari e Tributi;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -
bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 



DETERMINA
Di impegnare la somma di euro 40,45  per la corresponsione a IFEL del contributo
sul gettito IMU/ICI  riscosso nel 2017 ai sensi del comma 386 legge 24/12/2013, n.
228, come previsto dall'art. 10, comma 5, terzo periodo, del D. Lgs. n. 504/1992 e dal
Decreto Ministero delle Finanze 22 novembre 2005;
Di imputare la spesa sul Bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018 al titolo 1,
missione  01,  programma  04,  macroaggregato  4  (cap.  1504  del  PEG  avente  ad
oggetto: “Contributo Ifel sulle riscossioni ICI e IMU”) ;

Di liquidare la spesa complessiva  di euro 40,45  in favore di Fondazione  IFEL –
Istituto  per la finanza locale con sede in Roma – Piazza S. Lorenzo  in Lucina n. 26,
C.F. 97413850583, mediante versamento sul ccp n. 16582025 avente il  seguente
codice IBAN: IT38Z0760103200000016582025;
Di dare atto che si procederà  all'invio delle distinte riepilogative degli introiti, in forma
telematica, entro il 30 aprile 2018.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.ssa Rita Maria Giovanna Vincis



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 281 del 11.04.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Impegno di spesa e contestuale liquidazione contributo sul gettito ICI anno 
2017 a favore di IFEL - Istituto per la finanza e l'economia locale - scadenza 30 aprile 
2018.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 1504  2018  40,45 Impegno e contestuale liquidazione 
contributo sul gettito ICI anno 2017 a 
favore di IFEL - Istituto per la finanza 

e l'economia locale - scadenza 30 
aprile 2018.

D00281 1 0  18285U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 11.04.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  02.05.2018 L'impiegato incaricato


